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Médulo | — Visdo Geral Unimed

Finalidade do Curso:
Conhecendo o computador: suas partes e
componentes
Como acessar a Internet

Ligando e desligando o computador




Componentes de um computador
Periféricos

Web Cam

Monitor

Gabinete

Caixa de som

Mouse

o] —

Impressora

-

Microfone
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Unimed

Acessorios Indispensaveis

O estabilizador, €é uma peca

T fundamental na utlizacdo do

_ compuatdor, pois a corrente elétrica

0 . . gue trafega pelos fios de sua casa e

Es empregos, chegam com oscilacdo de

- voltagens, nunca sendo exatamente

+ 110V ou 220V.

.'-—F'#:r_{-'
FUNCAO:

Estabilizar a corrente elétrica que € enviada ao equipamento
(computador), evitando que estas oscilagdes tragam algum prejuizo a
algum componente do computador ou 0 queime por completo.
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Acessorios Indispensaveis Unimed
o O filtro de linha também tem
-,;;h? Sl um pszel importante na
S W protecéo do seu

e Yo el ;
T, R equipamento.

O filtro serve para eliminar os ruidos da linha. Ex: vocé nota esses ruidos na

guando vocé liga o liquidificador (aquele monte de linhas e gue
aparecem na TV quando vocé liga o aparelho). Isso € o ruido e o filtro tem o
trabalho de eliminar (geralmente ele ndo elimina tudo, ele somente reduz o

ruido) o ruido da linha.
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Ligando o computador ~ Unimed

19 Passo: Verificar se as tomadas do estabilizador ou do filtro de
linha estdo devidamente conectadas na tomada da parede;
2° Passo: Ligar a tomada do computador no filtro de linha ou

estabilizador;
39 Passo: Ligar o estabilizador ou o filtro no botao de liga/desliga;
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Ligando o computador ~ Unimed

4° Passo: Ligar o computador no botao liga/desliga do gabinete;

74

Ligando o computador Unimed

50 Passo: Ligar o botao de energia do monitor;




Elementos Basicos da
Informatica Unimed

Hardware

Software

A conectividade diz respeito em como as pessoas usam o software e o hardware para conectar-se a internet.

Como acessar a
Internet Unimed

Va em Iniciar + Programas +
Internet Explorer (um click).

Telefones Uteis
AOTiZagao.

ns Siistaes ,
L Isso ira abrir 0 navegador de

3695-8504

3695-8505
g INTERNET.

»
»
»

) Iicialear b 0800-358500
y
»

3695-8514
7 Jogos

Cadaslio
Controladoria 3695-8518
() Sequranca - EVBASSY Trust Suite by Wave Systems 3695-8508
4. Assisténcia remata

.0pa. 3695-8537
iretoria 3695-8522
Internet Explorer .scritorio Caxambu 3341-3918

o 271124
caliza e exbe informagties e stes da Web na Internat, 5pago S 3331-3721
= alurameno
& Windaws Media Player FaxAulorizago
3695-8510

% windows Messenger Fa Alendiment 3695-8535
8 Windows Movie Meker Fax Diretoria 3695 8509
Financeiro 3695-8525
|Z] Broffies.or 2.4 36056515
() Erother HL-S2500N Geréncla Geral 3695-8526
) Comin s IntercAmbio 3695-8509
Juridico
() Intrachat . TS
() Utrainic NAS 3605-8566
A 3695-8550
e0epcin 3695-8573
elac. Cooperado | 3605-8517
H

\;\9 Documentos

[ @a e 3605-8556.
ecndogia 3695-8519
3695-8508

P Unimed |4}  [Dies s

judae suports piano de saide & vivar O segundo melhor & Urimed. Cirouio das Agus |

Executar...

Windows XP P

Desigar ...

4 Iniciar




Como acessar a
Internet Unimed

Vocé também pode abrir o
Telefones Uteis . J4
fr——rra) navegador da internet atraveés

Almoxarifado 3

S do Icone do navegador

3695-8511
3695-8504

sios 255 localizado na area de trabalho.

0800-358500
Cadaslro 3695-8514
Controladoria 3695-8518
3695-8528
Copa 36958537
Diretoria 3695-8522
Escritério Caxarmby 33413918
Escritfrio Lambari 32711234
Espaco Saide 3331-3721
Faturamento 3695-8524.
Fax Autorizago 3695-8520

Fax Alendimento
Fax Diretoria
Financeiro

Geréncia Geral 3695-8526

Intercambio 3695-8509
Auridico
Mercado
NAS

A
lecepcan
elac. Cooperado

ecursos Humanos 3695-8566
ecnologia 3695-8519
36958506
Unimed |A Unicred 33326100

Vendas 85128513

0 melhor plano de saide & viver. O sagunda melhor 4 Urimed, Circuo das Aguas |

+4 Iniciar oo & 00 3 0643

Dica Importante Unimed

Se o computador estiver desligando sozinho durante o horario de trabalho
proceda da seguinte maneira:

19)Click com o botdo direito do mouse na Area de Trabalho;
20) Escolha Propriedades;

)

Telefones Uteis

Almoxari
ANS 36958566
Atendimento 3695-8507

2 3695-8511
3695-8504

3695-8505

i

Organizat icones » jdoria

Atuslizar

i

dimento
toria

0

Financeiro

Geréncia Geral
Intercambio
g Juridico.
L) ®) Mercado
NAS
PA

Recepcao
Relac. Cooperado
Recursos Humanos
Tecnalogia

Unimed |#2 [Uiged

Vendas 85128513
0 melhor plana de saids 6 vivar. O segundo mehor & Unimed, Circuito das Aguas

7]
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Dica Importante Unimed

39) Selecione a aba Protecdo de Tela e em seguida em Energia;

Telefones Uteis

| 3695-8508 |
| 3605-8525 |
e
3695-8511
3695-8504
3695-8505
3695-8503
| 0800-358500 |
36958514 |
3695-8518
| 36958528 |
[ 6958537 |
[ 36058522 |
[3a41-3918 |
32T 34

33313721
36958524
36958520
36958510
36958535
36958529
3605-8525
Aguardar, | 10/ |minutos [ Ao confinuer, proteger com senha 36958515
36058526
Energia do manitor 3695-8509

. . Fara ajustar a energia do monitor e poupar energia, | 3695-8566 |

[ clique em ‘Energia’ [ 36958521 |
Circuito d |’ " == sesssert
] 36958550
36058523
36058517
36058566
36058519
695-8506
Unii d|f# Unicred 33325100
T [vendas 8512:8513

Protegia de tela

PHF te

l

Circuito das Aguas |

*4 Iniciar

£

Dica Importante nimed

40) Na janela que se abrira marque a palavra NUNCA
nas seguintes opgodes:

Desligar o monitor:NUNCA e

Esquemas de eneigia | Avangado | Hibemar | Nobreak| [ 36958508 |
3695-852¢
Selecions o esquema de energia com as configuragBes mais. 3695-8566
5| dor. Ob horago o 3695-8507
, configuiaghes abaivo modiicard o esquema selecionado. 3695.8511
Desligar os discos rigidos:NUNCA -
. 3695-8505
3695-8503

0800-358500

3695-8514.

36958518
dia410) 3605-8528
Confiquragdies para esalems Casalesoitéria 36058537

[ : 3695-8522

IICk € KI : Desigat oot 3918 |
’ _ Desi d

— [ 058504 |

3695-8520

e 36958510 TR

Siclemaen espera | Aps 15min v s o
7 36958529

i Ao 1 hora v A0

36958515

3695-8526
3695-8509

B Circuito das

B 7 3695-8550

3695-85:
36058566

Recepcao 3605-8523
Relac. Cooperado 3605-8517
Re Hi 3605-8566
Tecnologia 36958519
3695-8506

Unimed | #2 Unicred 3332.5100
1 Vendas. 85128513

Circulto das Aguas |

BT @ gaet




Desligando o computador Unimed

19 Passo: Fechar todos os programas que estiverem abertos;

290 Passo: Clicar na palavra INICIAR;

4 Abrir Dacumento da Micrasoft Office
Novo Documento do Microsoft Office

Suparks Unimed

Programas
Documentos
Configuracies
Pesquisar

Executar,..

Fazer logaff de visitante...

Windows XP Professional

Desligar. ., i viver. O segundo mathor & Unimed Cirito das Aguas |

Telefones Uteis

3695-8508

3695-8625
3695-8566
3695-8507
3695-8511
3695-8504
3695-8505
3695-8503
0800-358500

3695-8514

Controladoria

3695-8518
3695-8528

3695-8537

3695-8522

3341-3918

3271-1234

3331-3721

3695-8524

Fax Autorizacao

3695-8520
3695-8510

Fax Atendimento
Fax Diretoria

3695-8535
3695-8529

Financeiro

3695-8525
3695-8515

Geréncia Geral

3695-8526

Intercambio.

3695-8509
3695-8566
3695-8521

3695-8566

3695-8550

3695-8523

[Recursos Humanos

3695-8517
3695-8566

ecnologia

3695-8519
3695-8506

Unicred

3332-5100

Vendas

8612-8513

7 tniciar & (2 € &) Mipshiwwwspringerca... | 5, Micrasaft Powetpaint - .., |

390 Passo: Clicar na palavra Desligar;

B0 3@ BENE DT v
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Desligando o computador Unimed

Telefones Uteis
Autorizacdo ¥

8524
3695-8520
2695-8510
3695:8535
36058520
3695-8525
36358515
3635-8526

36358519
3695-8506
3332:5100
85128513

B OE @2 B9 Ji 1022

Note que a adrea de trabalho do seu computador tera a cor
enfraquecida e aparecera uma nova janela com as seguintes opgoes:
REINICIAR

DESLIGAR

EM ESPERA

4° Passo: Escolher a opcao DESLIGAR e clicar em Ok.

£

Desligando o computador Unimed

Pronto!!!
Agora é s6 vocé desliga-lo no botdo de liga/desliga do gabinete.
Desligar o estabilizador e/ou filtro de linha.

OBS: Os computadores dos consultérios, desligarao sozinhos apés o comando
DESLIGAR, bastando apenas desligar o estabilizador e/ou o filtro de linha.
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Dicas Unimed

Site de digitacao de texto e outros cursos gratis:
www.asdf.com.br

www.meusite.pro.br
www.aprendaemcasa.com.br
www.sitesunrise.com.br

www.sfm.pt/formacao/cursos-online.php#
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Obrigado! Unimed

" Tentar nem
sempre é
conseguir, mas
todos que

conseguiram um
dia tentaram.”

www sensivelgarota.blogger.com.br




